日本学術会議
     自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会
            自動運転企画分科会（第 25 期 第９回）
                議事要旨

日 時 令和５年４月 10 日(金)13：00～15：00
会 場 オンライン開催(Zoom)
出席者（敬称略、順不同） 永井、大倉、遠藤、宮崎、有本、藤井、須田、中野、鎌田

議事
今回は永井委員長に代わって、大倉副委員長の司会で議事は進行された。
（１）前回議事要旨・メモの確認
内容が確認され、承認された。

（２）提言案の審議
資料２の提言案を、一字一句読み上げながら確認を行い、必要な修正等について、議論を
行い、それらの修正を盛り込んだものを最終案として、課題別委員会委員に確認いただき、
対応委員会へ提出することとし、了承を得た。

（３）学術フォーラムの内容
先の課題別委員会における意見に基づき修正された資料３について、鎌田幹事から説明
がなされ、了承された。

（４）その他
提言や学術フォーラム実施に向けてのスケジュールの確認を行った。

資 料
資料１：第８回議事要旨（案）
資料２：提言案「自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン」
資料３：学術フォーラム企画案「自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイ

ン」